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Ubicación: Carr. a Villa de Tezontepex km. 55
 312  ha.

No. de lotes industriales: 19
No. de empresas: 13

Empresas instaladas (representativas): 
Aircrete México Sapi de C.V., Criogas S.A.
de C.V., Envases Universales, WR Controls,
Generac Power Systems, Anton Paar.

PRECIO: De $48 a 50 USD/ m1
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ino a Villa Tezontepec

Arco Norte

Ubicación: Carr. Jorobas-Tula. 
km. 24.5, Atitalaquia, Hgo.

 229  ha.
No. de lotes industriales: 70
No. de empresas: 28

Empresas instaladas (representativas): 

Distribución Home Depot, Casa Flex, Bulkmatic,
Sem Materials, Sherwin Williams, Grupo Valba, 
PISA Agropecuaria, Tapia, Niko Metal, Lala. 

PRECIO: De $65 a $100 USD/ m2
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Ubicación: Carr. Jorobas-Tula. 
km. 26, Sabino Hernández,
No. 38, Atitalaquia, Hgo.

 97  ha.
No. de lotes industriales: 114

No. de empresas: 5
Empresas instaladas (representativas): CLARIMEX, 
Industrias de Hule Galgo, INFRA, Construcciones 
Tapia, SIFATEC.

PRECIO: De $65 a $100 USD/m3
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Ubicación: Autopista México-Querétaro,
Km. 61. Tepeji del Río

 518.2  ha.
No. de lotes industriales: 266

No. de empresas: 32
Empresas instaladas (representativas): 
Asociación Mexicana de Bancos de Alimentos
A.C., Autozone de México, COSTCO México,
P&G Procter and Gamble de México.

PRECIO: De $40 a $95 USD/m4
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Ubicación: Antigua Carr. México-Pachuca,
Km. 52, Tizayuca, Hgo.

 300  ha.
No. de lotes industriales: 314

No. de empresas: 93
Empresas instaladas (representativas): 
Botones Loren, Fritos Totis, Infra, Nutri Deli
LALA, Puratos de México, Valchem Industrial.

PRECIO: De $55 a $75 USD/m5
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Ubicación: Carr. México-Sahagún. Km. 90, 
Corredor Industrial s/n, Zona Industrial, 
Cd. Sahagún Tepeapulco, Hgo.

 50,20  ha.
No. de lotes industriales: 29

No. de empresas: 26
Empresas instaladas (representativas): 

Gerdau Corsa, Giant Motors Latinoamérica,
Global Transporte Industria Servicio, 
Maquinados Teysa.

PRECIO: De $45 a $150 USD/m8
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Ubicación: Carr. México-Sahagún. Km. 90, 
Corredor Industrial s/n, Zona Industrial, 
Cd. Sahagún Tepeapulco, Hgo.

 9  ha.
No. de lotes industriales: 47

No. de empresas: 18
Empresas instaladas (representativas): 
Construcciones y Proyectos Herco,
DSF Industrias, Enigma Etiquetas, FASTENAL
México, Industria JEMAC, JAP Poliuretanos.

PRECIO: No disponible9
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PRECIO: $65 USD/m

Pa
rq

ue
 In

du
st

ri
al

LA
 R

EF
O

R
M

A

Ubicación: Carr. Pachuca-Sahagún. Km. 50, 
Mineral de la Reforma,Hgo.

 35  ha.
No. de lotes industriales: 51

No. de empresas: 41
Empresas instaladas (representativas): 
Bachoco, Cemex Concretos, Coppel, Kerry 
de México, Liverpool CEDIS, Nissan Time de
México, Sociedad Cooperativa Trabajadores
de Pascual, Tinacos MAGNO.
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Ubicación: Carr. Pachuca-Sahagún. Km. 55,  
Mineral de la Reforma,Hgo

 48,38  ha.
No. de lotes industriales: 28

PRECIO: $35 USD/m7
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No. de empresas: 10
Empresas instaladas (representativas):
Calzado Industrial Duramax, Camisas Finas
(Grupo MAAUAD), Componentes Jimabe,
Electro Mecánica MORES, Fábrica 
Hidalguense de Autobuses King.

Ubicación: Carr. Federal Jorobas-Tula
km, 9+150

 72  ha.
No. de lotes industriales: 42
No. de empresas: 6

PRECIO: $65  USD m10
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Empresas instaladas (representativas): 
Hilos Delgados de México, IMPERSEALCO, 
ODISA CONCRETE EQUIPMENT, Techos 
Nacionales, WEG, WEG PINTURAS.

1. Dividimos las zonas de Tizayuca en 4, más una zona por cada 
uno de los municipios de Tolcayuca, Villa de Tezontepec, 
Zempoala y Zapotlán de Juárez, las cuales a su vez están 
subdivididas en 42 localidades que representan las principales 
zonas habitacionales basados en:

          a. Resumen de las Áreas Geoestadísticas Básicas Urbanas en 
Hidalgo (RESAGEBURB) de INEGI seleccionamos los 
asentamientos humanos de estos municipios que hacen el 80% 
de la población.

    b. De acuerdo al valor de las publicaciones en portales 
inmobiliarios especializados se consideraron las localidades que 
suman el 80% del valor de la oferta.

     c. Las localidades de Zempoala y Zapotlán de Juárez ya 
referidas en la Guía Inmobiliaria de Pachuca solo se consideran en 
esta Guía Inmobiliaria de Tizayuca si físicamente entran en el 
mapa de referencia. 

2. Se realizó un estudio de mercado comparativo para cada uno 
de los 42 asentamientos humanos incluidos en esta Guía 
Inmobiliaria Habitacional para determinar los valores mínimos y 
máximos de referencia para terrenos de menos de 10,000 metros 
cuadrados, y más de 1 hectárea en donde existen este tipo de 
inmuebles, por parte de los integrantes de la Comisión de 
Vivienda, Desarrollo Urbano e Inmobiliaria, y colaboradores 
expertos en el tema de comercialización, algunos de ellos con 
más de 20 años de experiencia en el ramo.

Es importante recalcar que esta es una referencia de precios y 
nunca sustituirá el estudio de un valuador profesional, ya que no 
se contemplan variables topográficas, regularidad de las formas 
de los precios, ubicación exacta (esquina, dobles frentes, etc.), 
tampoco se contempla ningún tipo de construcción, únicamente 
valores aproximados de metro cuadrado de terreno.

METODOLOGÍA
HABITACIONAL

INDUSTRIAL

Vigencia Noviembre 2023 – Mayo 2024

Bibliografía:

La Secretaría de Desarrollo Económico del Estado de Hidalgo 
mediante la Corporación de Fomento de Infraestructura Industrial 
del Estado de Hidalgo proporcionó información de los parques 
industriales existentes en el estado y la Comisión de Vivienda, 
Desarrollo Urbano e Inmobiliaria realizó un estudio de mercado 
comparativo de los mismos.

“Fuente: INEGI, RESAGEBURB Hidalgo 2020”
“Fuente: INEGI, Inventario Nacional de Viviendas 2020”
“Fuente: INEGI, Marco Geoestadístico 2016”

Colaboradores:
Ing. José Ángel Castillo Vargas – Perito Valuador
Lic. Carlos Armando González Jiménez – Experto Inmobiliario
Ing. Luis Daniel González Sánchez – Diseñador Gráfico
Lic. Silvana Paz Sarabia – Mercadóloga

¿POR QUÉ ESTA GUÍA?
JUSTIFICACIÓN
Como iniciativa de COPARMEX Hidalgo, la Comisión de Vivienda, 
Desarrollo Urbano e Inmobiliaria hemos desarrollado esta primera 
edición de la Guía Inmobiliaria Habitacional de la Zona Conurbada 
de Tizayuca, con la intención de ser un referente para socios, 
inversionistas, vendedores, compradores, promotores, la 
academia y sociedad en general que tiene interés en conocer los 
valores de referencia para terrenos con uso de suelo habitacional 
en Tizayuca, Tolcayuca, Villa de Tezontepec, Zapotlán de Juárez y 
Zempoala e industrial en el Estado de Hidalgo.

El principal objetivo de esta Guía Inmobiliaria es poder reducir la 
especulación inmobiliaria, problemática que provoca una gran 
dispersión de precios; atrayendo problemas como fraudes, fuga 
de inversiones, vacíos urbanos entre muchos otros.

Tizayuca es muy relevante para el Estado de Hidalgo, hasta el 
momento es el único municipio del Estado reconocido como 
parte de la Zona Metropolitana del Valle de México, es la puerta 
sur de entrada al Estado con una gran cantidad de flujo, conexión 
e intercambio con la Ciudad de México y Estado de México, desde 
hace varios años es el primer lugar en ventas de vivienda nueva en 
el Estado de Hidalgo. Es por esto que consideramos que su 
crecimiento y desarrollo es lo suficientemente importante para 
ser analizado después de la capital del Estado.

Esta Guía esperamos sirva de apoyo para ir administrando de la 
mejor manera posible el desarrollo del sur del Estado de Hidalgo 
donde veremos en unos años si los municipios de Tolcayuca y 
Villa de Tezontepec se integran a la Zona Metropolitana del Valle 
de México o a la Zona Metropolitana de Pachuca. Agradecemos a 
la Secretaría de Desarrollo Económico del Estado de Hidalgo, por 
su colaboración y brindarnos la información necesaria para 
desarrollar este proyecto.

Agradecemos a todos los involucrados en el desarrollo de 
esta guía.

Mtro. Juan Manuel Batres Campos - Presidente de Coparmex 
Hidalgo, S. P.

Comisión de Vivienda, Desarrollo Urbano e Inmobiliaria
Mtro. Adolfo Alejandro García Torres – Presidente
Arq. Haydeé Rico Morales – Vicepresidenta
Lic. Alma Lorena Gómez Castillo – Vocal
Lic. Erika Roberta Álvarez Laguna – Vocal
Lic. Gisela Gutiérrez Ibarra – Vocal
Lic. Rodrigo Canseco Puente – Vocal 

Coparmex Hidalgo, S. P.
Lic. Cinthia Molina Cervantes – Directora
Lic. Conny Stephania Pichardo Bonilla – Coordinadora de 
Comisión

Escanea este código QR para poder 
revisar esta información en su versión 
digital en las ligas de la Comisión 
Inmobiliaria.
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Ubicación: Carr. a Villa de Tezontepec
 
312  ha.

No. de lotes industriales:
 
36

No. de empresas:
 
15

Empresas instaladas (representativas): 
Aircrete México Sapi de C.V., Criogas S.A.
de C.V., Envases Universales, WR Controls,
Generac Power Systems, Anton Paar.

PRECIO: De $52 a 54 USD/ m1
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Cam
ino a Villa Tezontepec

Arco Norte

Ubicación: Carr. Jorobas-Tula. 
Km. 24.5, Atitalaquia, Hgo.

 229  ha.
No. de lotes industriales: 70
No. de empresas: 28

Empresas instaladas (representativas): 

Distribución Home Depot, Casa Flex, Bulkmatic,
Sem Materials, Sherwin Williams, Grupo Valba, 
PISA Agropecuaria, Tapia, Niko Metal, Lala. 

PRECIO: De $70 a $110 USD/ m2
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Ubicación: Carr. Jorobas-Tula. 
Km. 26, Sabino Hernández,
No. 38, Atitalaquia, Hgo.

 97  ha.
No. de lotes industriales: 114

No. de empresas: 5
Empresas instaladas (representativas): CLARIMEX, 
Industrias de Hule Galgo, INFRA, Construcciones 
Tapia, SIFATEC.

PRECIO: De $65 a $100 USD/m3

Pa
rq

ue
 In

du
st

ri
al

TU
LA

Ubicación: Autopista México-Querétaro,
Km. 61. Tepeji del Río de Ocampo, Hgo.

 518.2  ha.
No. de lotes industriales: 266

No. de empresas: 32
Empresas instaladas (representativas): 
Asociación Mexicana de Bancos de Alimentos
A.C., Autozone de México, COSTCO México,
P&G Procter and Gamble de México.

PRECIO: De $40 a $95 USD/m4
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Ubicación:  Antigua Carr. México-Pachuca,
Km. 52, Zona Industrial Tizayuca, Hgo.

 300  ha.
No. de lotes industriales:  314

No. de empresas: 93
Empresas instaladas (representativas): 
Botones Loren, Fritos Totis, Infra, Nutri Deli
LALA, Puratos de México, Valchem Industrial.

PRECIO: De $55 a $75 USD/m5
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Ubicación: Carr. México-Sahagún. Km. 90, 
Corredor Industrial s/n, Zona Industrial 
Sahagún, Tepeapulco, Hgo.

 50.20  ha.
No. de lotes industriales: 29

No. de empresas: 26
Empresas instaladas (representativas): 

Gerdau Corsa, Giant Motors Latinoamérica,
Global Transporte Industria Servicio, 
Maquinados Teysa.

PRECIO: De $45 a $150 USD/m8
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Ubicación: Carr. México-Sahagún. Km. 90, 
Corredor Industrial s/n, Zona Industrial 
Sahagún, Tepeapulco, Hgo.

 9  ha.
No. de lotes industriales: 47

No. de empresas: 18
Empresas instaladas (representativas): 
Construcciones y Proyectos Herco,
DSF Industrias, Enigma Etiquetas, FASTENAL
México, Industria JEMAC, JAP Poliuretanos.

PRECIO: No disponible9
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PRECIO: $65 USD/m
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Ubicación: Carr. Pachuca-Sahagún. Km. 50, 
Mineral de la Reforma, Hgo.

 35  ha.
No. de lotes industriales: 51

No. de empresas: 47
Empresas instaladas (representativas): 
Bachoco, Cemex Concretos, Coppel, Kerry 
de México, Liverpool CEDIS, Nissan Time de
México, Sociedad Cooperativa Trabajadores
de Pascual, Tinacos MAGNO.
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Ubicación: Carr. Pachuca-Sahagún. Km. 5.5,  
Mineral de la Reforma, Hgo.

 48.38  ha.
No. de lotes industriales: 28

PRECIO: $35 USD/m7
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No. de empresas: 11
Empresas instaladas (representativas):
Calzado Industrial Duramax, Camisas Finas
(Grupo MAAUAD), Componentes Jimabe,
Electro Mecánica MOREC, Fábrica 
Hidalguense de Autobuses King.

Ubicación: Carr. Federal Jorobas-Tula
km, 9+150, Atotonilco de Tula, Hgo.

 72  ha.
No. de lotes industriales: 42
No. de empresas: 6

PRECIO: $88  USD m10
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Empresas instaladas (representativas): 
Hilos Delgados de México, IMPERSEALCO, 
ODISA CONCRETE EQUIPMENT, Techos 
Nacionales, WEG, WEG PINTURAS.

Km 5.5, Villa de Tezontepec, Hgo.

Tel: 771 369 7625

Información al contacto

01 800 00 ARTHA

Contacto
01 800 00 ARTHA Terrenos urbanizados en venta

listos para construcción
Naves Industriales en renta

Edificios industriales
construidos a la medida

Paseo de Tamarindos 90, Torre II PISO 31, Bosques de las Lomas 05120, CDMX, México.

eldoradoresidencial.com

dorado_residencial El Dorado Residencial Pachuca

$4,400.00 
m 2

DESDE

¡Contáctanos!

Blvd. Colosio # 110, Planta Alta
Fracc. La Moraleja, Pachuca de Soto. 

Tel: (771) 138 31 00

www.century21Laguna.com.mx

PROPIEDADES!
¡VENDE MÁS

Somos agencia partner o�icial de:

GENERA LEADS DE
MEJOR CALIDAD

11: 11 a.m. 100%

Carousel 
Advertising

45 likes

TRABAJEMOS
JUNTOS

PÁGINAS WEB

FACEBOOK ADS Y GOOGLE ADS
CAMPAÑAS EN

DESARROLLO DE

REDES SOCIALES
MANEJO DE

FOTO Y VIDEO PROFESIONAL
LEVANTAMIENTO DE

NUESTROS SERVICIOS:

C O N  M A R K E T I N G  I N M O B I L I A R I O  E F E C T I VO

¡Sé nuestro siguiente
caso de éxito! 

Conoce más...

GUÍA
INMOBILIARIA
Habitacional Zona Conurbada de

Tizayuca e Industrial del
Estado de Hidalgo

Comisión de Vivienda, Desarrollo
Urbano e Inmobiliaria

1ra Edición
c o p a r m e x h i d a l g o . o r g . m x



1 TIZAYUCA CENTRO
COLONIA

NACOZARI Ha. 
HDA. LAS TORRES
NUEVO TIZAYUCA
FRACC. SAN JOSÉ
CUZTITLA
EL PEDREGAL
NACOZARI
CENTRO
PEDREGAL
LOS HÉROES TIZAYUCA
FRACC. LISBOA

 $1,300.00
 $ 1,700.00 
 $ 2,000.00 
 $ 2,000.00 
 $ 2,200.00 
 $ 2,200.00
 $ 2,400.00
 $ 2,900.00
 $ 3,000.00
 $ 4,000.00
 $ 4,000.00

 $ 2,600.00
 $ 2,400.00 
 $ 3,000.00 
 $ 3,500.00 
 $ 2,700.00 
 $ 2,900.00 
 $ 3,500.00
 $ 3,500.00
 $ 4,000.00
 $ 5,000.00
 $ 5,000.00

VALOR
MÍNIMO

VALOR
MÁXIMO

2 TIZAYUCA NORTE
COLONIA

HACIENDAS DE TIZAYUCA
EMILIANO ZAPATA
LAS PLAZAS
EL CARMEN
FUENTES DE TIZAYUCA
RESIDENCIAL XÄNTHE
FRACC. TIZARA

 $ 1,000.00 
 $ 2,000.00 
 $ 2,000.00
 $ 2,000.00
 $ 2,200.00
 $ 2,200.00
 $ 5,500.00  

 $ 2,000.00 
 $ 3,000.00 
 $ 3,500.00
 $ 4,000.00
 $ 2,800.00
 $ 4,500.00
 $ 6,500.00   

VALOR
MÍNIMO

VALOR
MÁXIMO

3 TIZAYUCA ORIENTE
COLONIA

TEPOJACO Ha.
EL CID Ha.
EL CID
TEPOJACO
OLMOS
DON ANTONIO

 $ 250.00 
 $ 350.00
 $ 1,200.00
 $ 1,200.00
 $ 1,500.00
 $ 3,000.00

 $ 1,600.00 
 $ 1,000.00
 $ 2,200.00
 $ 2,200.00
 $ 3,000.00
 $ 4,500.00

VALOR
MÍNIMO

VALOR
MÁXIMO

4 TIZAYUCA SUR
COLONIA

HUITZILA Ha.
HUITZILA
GEOVILLAS
LÁZARO CÁRDENAS
VILLA MAGNA

 $ 750.00
 $ 1,800.00 
 $ 1,900.00 
 $ 1,900.00 
 $ 4,000.00 

 $ 1,500.00
 $ 2,500.00 
 $ 2,800.00 
 $ 2,800.00 
 $ 5,000.00

VALOR
MÍNIMO

VALOR
MÁXIMO

7 ZAPOTLÁN DE JUÁREZ
COLONIA

SAN PEDRO HUAQUILPAN Ha.
CENTRO
SAN PEDRO HUAQUILPAN

 $ 300.00 
 $ 1,000.00 
 $ 1,200.00 

 $ 1,000.00 
 $ 2,500.00 
 $ 2,600.00 

VALOR
MÍNIMO

VALOR
MÁXIMO

5 TOLCAYUCA
COLONIA

EPITACIO MENDOZA Ha.
GENERAL FELIPE ÁNGELES Ha.
SANTIAGO TLAJOMULCO
CENTRO
GENERAL FELIPE ÁNGELES
BOSQUES DE IBIZA
LOMAS DEL ÁLAMO

 $ 100.00 
 $ 350.00 
 $ 1,000.00 
 $ 1,100.00 
 $ 1,500.00
 $ 2,000.00
 $ 2,000.00
 

 $ 200.00 
 $ 700.00 
 $ 2,000.00 
 $ 2,200.00 
 $ 2,200.00
 $ 3,000.00
 $ 3,500.00

VALOR
MÍNIMO

VALOR
MÁXIMO

6 VILLA DE TEZONTEPEC
COLONIA

CENTRO
BENTIO JUÁREZ

 $ 1,300.00 
 $ 1,500.00 

 $ 2,500.00 
 $ 2,600.00 

VALOR
MÍNIMO

VALOR
MÁXIMO

8 ZEMPOALA
COLONIA

RANCHO LUNA Ha.
SANTO TOMÁS Ha.
SAN PEDRO TLAQUILPAN Ha.
JAGUEY DE TELLEZ Ha.
SANTIAGO TEPEYAHUALCO
SANTO TOMÁS
SAN PEDRO TLAQUILPAN
CENTRO
JAGUEY DE TELLEZ

 $ 40.00 
 $ 45.00 
 $ 70.00 
 $ 100.00 
 $ 300.00
 $ 600.00
 $ 1,000.00
 $ 1,000.00
 $ 2,000.00

 $ 270.00 
 $ 120.00 
 $ 180.00 
 $ 900.00 
 $ 1,500.00
 $ 2,000.00
 $ 2,500.00
 $ 2,500.00
 $ 2,500.00

VALOR
MÍNIMO

VALOR
MÁXIMO

2

HACIENDAS
DE TIZAYUCA

2

FUENTES DE
TIZAYUCA

2

RESIDENCIAL
XÄNTHE

2

FRACC.
TIZARA

2

EL CARMEN

5

BOSQUES
DE IBIZA

7

SAN PEDRO
HUAQUILPAN

7

CENTRO

8

SAN PEDRO
TLAQUILPAN

8

JAGÜEY
DE TÉLLEZ

5

EPITACIO
MENDOZA

5

CENTRO

5

LOMAS
DEL ÁLAMO

5

SANTIAGO
TLAJOMULCO

1

LOS HÉROES
TIZAYUCA

1

PEDREGAL

1

EL PEDREGAL

1

CUZTITLA

1

FRACC.
SAN
JOSÉ

1

CENTRO

1

HDA. LAS
TORRES

2

EMILIANO
ZAPATA

3

TEPOJACO

4

VILLA
MAGNA

4

LÁZARO
CARDENAS

4

GEO
VILLAS

1

NUEVO
TIZAYUCA

1

NACOZARI

1

FRACC.
LISBOA

4

HUITZILA

2

DON ANTONIO

2

OLMOS

2

EL CID

2

LAS PLAZAS

5

GENERAL
FELIPE ÁNGELES

6

CENTRO

6

BENITO
JUÁREZ

8

SANTIAGO
TEPEYAHUALCO

8

SANTO
TOMÁS

8

CENTRO

8

RANCHO LUNA

*Precio por m   de terreno.


